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Til 

Medlem af Inatsisartut, Ruth Heilmann 

 

  

  

Svar på § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut i henhold til forretningsorden for 

Inatsisartut vedr. service indenfor handicapområdet 

 
Kære Ruth Heilmann 

 

Tak for de fremsendte spørgsmål, som vedrører et meget vigtigt initiativ på handicapom-

rådet.  

 

Indledende skal understreges, at Naalakkersuisuts politik er, at service på handicapom-

rådet skal tilgodese personer med handicap der, hvor de bor, så vidt muligt. Derfor har 

kommunerne en meget stor opgave lokalt.  

På landsdækkende niveau skal der ligeledes ydes så god service som muligt. Denne er 

indtil videre ydet gennem IPIS, Rådgivningscenteret for handicappede, samt på de 

landsdækkende døgninstitutioner for personer med vidtgående handicap, som er place-

ret i Tasiilaq, Qaqortoq, Paamiut, Nuuk, Maniitsoq, Sisimiut og Ilulissat.  

For at fremme, at børn og voksne med handicap kan opnå større selvhjulpenhed og en 

øget livskvalitet udbygges den landsdækkende service nu med etablering af et træ-

ningscenter, som forankres i Sisimiut, men hvis aktiviteter også vil skulle foregå lokalt i 

vidt omfang.   

 

Spm. 1. Naalakkersuisoq for Familie og Justits fremlagde under manda-

gens borgermøde i Katuaq, at Naalakkersuisut er i gang med at ar-

bejde med det formål at oprette store tiltag i Sisimiut på handikap-

området. Ligesom hun sagde, at IPIS (videns- og rådgivningscen-

ter for handikappede) der gennem en årrække er blevet udviklet 

under Namminersorlutik Oqartussat i Nuuk er under planlægning 

til at skulle blive flyttet til Sisimiut. Er opgaverne udført alene af 

Naalakkersuisut? 

 

Realisering af træningscenteret er sidste fase af en gennemførelse af anbefalingen fra 

Socialreformkommissionen i 1997 om etablering af et ”landsdækkende center for gen-

optræning og revalidering, et videnscenter for handicappede børn og voksne i Grøn-

land”. Den første fase blev gennemført i 2009 med oprettelse af IPIS, Rådgivningscen-

ter for handicappede, jf. hovedkonto 30.13.43 på Finansloven. Naalakkersuisut har i FL 

2014 og overslagsårene afsat midler til et træningscenter, hvor IPIS vil indgå i centret. 

Der bliver således etableret et landsdækkende videns-, rådgivnings- og træningscenter, 

et handicapcenter. Anlæg og udvikling af handicapcenteret er et samarbejde mellem 

Departement for Boliger og Departement for Familie og Justitsvæsen. IPIS vil blive en 

integreret del af handicapcenteret. 

 

I januar 2014 afholdt Departement for Boliger og Departement for Familie og Justitsvæ-

sen en workshop med deltagelse af Departement for Sundhed, Døgninstitutionen Ger-
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trud Rask Minde, Døgninstitutionen Ivaaraq, Døgninstitutionen Uulineq, Qeqqata Kom-

munia, en privatpraktiserende fysioterapeut og IPIS. Denne blev afholdt for at sikre det 

mest kvalificerede udgangspunkt for udviklingen og planlægningen af handicapcenteret. 

Der er efterfølgende blevet etableret en styregruppe med repræsentanter for Departe-

ment for Boliger, Departement for Familie og Justitsvæsen, IPIS og KANUKOKA. Der vil 

også blive nedsat arbejdsgrupper med relevante interessenter, der skal udarbejde fag-

ligt input til handicapcenteret, ligesom interesseorganisationer vil blive inddraget. Dette 

gøres for at sikre, at alle relevante parter inddrages og høres, samt for at sikre en høj 

faglig profil for handicapcenteret.  

 

Spm. 2. Er Familieudvalget eller Finansudvalget blevet informeret om dette 

arbejde? 

Der henvises til besvarelse af spørgsmål 1, idet Inatsisartut har vedtaget Finansloven 

for 2014 og dermed træningscenteret. Ligeledes blev der informeret om det til oriente-

rings- og dialogmøde med Familie- og Sundhedsudvalget 4. okt. 2013. 
 

 

Spm. 3. Såfremt de nævnte udvalg er blevet informeret, hvornår blev de så 

informeret? 

 

Der henvises til besvarelse af spørgsmål 1 og 2. 

 

Spm. 4. Hvordan er kommunalbestyrelsen i Qeqqata Kommunia, som også 

har en del medlemmer i Maniitsoq, blevet informeret? Har Naalak-

kersuisut holdt møde med kommunalbestyrelsen? 

 

Naalakkersuisoq har holdt møde med Qeqqata Kommunia i november 2013 efter vedta-

gelse af FL 2014. Mødet var en gensidig orientering om planer på handicapområdet, og 

specifikt om handicapcenteret. På mødet deltog bl.a. daværende kommunalbestyrel-

sesmedlem Alfred Olsen. Der er offentliggjort kommuneplantillæg til høring omkring 

grunden for handicapcenteret, og Qeqqata Kommunia har ved flere lejlighed udtrykt stor 

velvilje for projektet. 

 

Spm. 5. Det er Naalakkersuisuts mål at sprede opgaver/arbejdspladser ud 

til kysten med henblik på, at udvikle byer som er blevet nedpriori-

teret de seneste år. Gælder det også i den konkrete sag? 

 

Det er valgt, at institutionen placeres i Sisimiut ud fra den betragtning, at det er gavnligt 

for samfundet at sprede investeringer og kompetenceudvikling i hele landet, samt ud fra 

den betragtning, at Qeqqata Kommunia er i gang med at udvikle og udbygge handicap-

forsorgen i kommunen. Der kan således opstå en positiv synergieffekt mellem de kom-

munale tiltag og de landsdækkende tiltag i handicapcenteret. 

 

Spm. 6. Hvad har Naalakkersuisut så tænkt sig, at gøre for at udvikle de 

byer som er blevet forsømte de seneste år? Kommer der nye til-

tag?  

 

Handicapcenteret er et landsdækkende tiltag, hvis aktiviteter vil foregå på centeret men 

også lokalt på kysten og i Nuuk, hvor borgerne med handicap bor og arbejder og der, 

hvor der er behov for viden lokalt.  
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Handicapcenterets formål og sigte er at sikre borgere med handicap en større selvhjul-

penhed, en øget livskvalitet og bedre livschancer for børn og unge pga. tidlig og korrekt 

faglig indsats, lokalt hvor borgeren med handicap bor, arbejder og lever.  

Derudover vil handicapcenteret føre til lavere omkostninger på området for kommuner-

ne. Handicapcenteret vil derfor i sit virke være et samlet landsdækkende videns-, råd-

givnings- og træningscenter. 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Lund Olsen 


